СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
КРАСНЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НОВОХОПЁРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
           ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
«31» августа 2023 г.                      № 80
с. Красное

О внесении изменений и дополнений в решение
Совета народных депутатов Краснянского сельского
поселения  от 29.03.2019г. № 108 «Об утверждении
Программы комплексного развития социальной
инфраструктуры Краснянского сельского поселения
Новохоперского муниципального района
Воронежской  области на 2019-2028 годы»

          В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2015г. № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов», Генеральным планом Краснянского сельского поселения Новохоперского муниципального района Воронежской области, Совет народных депутатов Краснянского сельского поселения решил:

1. Внести в  решение Совета народных депутатов Краснянского сельского поселения  от 29.03.2019г. № 108 «Об утверждении Программы комплексного развития социальной Инфраструктуры Краснянского сельского поселения Новохоперского муниципального района Воронежской  области на 2019-2028 годы» следующие изменения:
1.1. Паспорт программы комплексного развития социальной инфраструктуры  Краснянского сельского поселения Новохоперского муниципального района Воронежской области на 2019-2028 годы изложить в следующей редакции:

Паспорт программы.
	Наименование программы:
	Программа комплексного развития социальной инфраструктуры  Краснянского сельского поселения Новохоперского муниципального района Воронежской области на 2019-2028 годы

	Основание разработки программы:
	· Градостроительный Кодекс Российской Федерации,
· Федеральный Закон № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
· Постановление Правительства РФ от 01.10.2015 г. № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов»,
· Генеральный план Краснянского сельского поселения Новохоперского  муниципального района Воронежской  области
· Устав Краснянского сельского поселения

	Заказчик программы:

Разработчик программы:

Их местонахождение

	Администрация  Краснянского сельского поселения Новохоперского муниципального района Воронежской области
Администрация  Краснянского сельского поселения Новохоперского муниципального района Воронежской  области

Адрес: 397411, Воронежская область, Новохопёрский район, с. Красное, ул. Советская, 35

	Основная цель программы:
	Развитие социальной инфраструктуры Краснянского сельского поселения

	Задачи программы:
	1. Создание правовых, организационных, институциональных и экономических условий для перехода к устойчивому социальному развитию поселения, эффективной реализации полномочий органов местного самоуправления;
2. Развитие и расширение информационно-консультационного и правового обслуживания населения;
3. Развитие социальной инфраструктуры, образования, здравоохранения, культуры, физкультуры и спорта: повышение роли физкультуры и спорта в деле профилактики правонарушений, преодоления распространения наркомании и алкоголизма;
4.Сохранение объектов культуры и активизация культурной деятельности;
5. Развитие личных подсобных хозяйств;
6.Создание условий для безопасного проживания населения на территории поселения.
7.Содействие в привлечении молодых специалистов в поселение (врачей, учителей, работников культуры).
8.Содействие в обеспечении социальной поддержки слабозащищенным слоям населения:

Целевые показатели (индикаторы) обеспеченности населения объектами социальной инфраструктуры
	Целевыми показателями (индикаторами) обеспеченности населения объектами социальной инфраструктуры, станут:
- показатели ежегодного сокращения миграционного оттока населения;
- улучшение качества услуг, предоставляемых учреждениями культуры Краснянского сельского поселения;
- создание условий для занятий спортом;
- развитие транспортной инфраструктуры.

	Укрупненное описание запланированных мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры
	1.Капитальный ремонт здания администрации.
2. Строительство многофункциональной спортивной площадки в пос. Некрылово.

3. Ремонт памятника ВОВ
4. Благоустройство сквера возле памятного знака Н.Н. Раевского.

	Сроки и этапы реализации Программы:
	Срок реализации Программы 2019-2028 годы, в 2 этапа
1 этап – с 2019 по 2023годы
2 этап – с 2024 по 2028 годы

	Перечень подпрограмм и основных мероприятий

	Основные исполнители программы:
	- Администрация Краснянского сельского поселения Новохоперского  муниципального района Воронежской области,
- предприятия, организации, предприниматели Краснянского сельского поселения,
- население Краснянского сельского поселения

	Объемы и источники финансирования Программы
	Прогнозный общий объем финансирования программы на период 2019-2028 годов составляет 1 900 000 тыс. руб.;
Программа финансируется из местного, районного, областного и федерального бюджетов, предприятий, организаций, предпринимателей

	Система контроля за исполнением Программы:
	Собрание представителей Краснянского сельского поселения

	Программа «Комплексное развитие инфраструктуры Краснянского сельского поселения Новохоперского муниципального района Воронежской области»

	Программа  «Развитие культуры, физической культуры и спорта Краснянского сельского поселения Новохоперского муниципального района Воронежской области»

	Программа  «Муниципальное управление Краснянского сельского поселения Новохоперского муниципального района Воронежской области»

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Повышение уровня жизни населения, соблюдение прав человека на благоприятные условия жизнедеятельности.

1.2. Добавить раздел 3.1 «Прогнозируемый спрос на услуги социальной инфраструктуры (в соответствии с прогнозом изменения численности и половозрастного состава населения) в областях, указанных в пункте 1 настоящих требований, с учетом объема планируемого жилищного строительства в соответствии с выданными разрешениями на строительство и прогнозируемого выбытия из эксплуатации объектов социальной инфраструктуры» следующего содержания:

«Прогнозируемый спрос на услуги социальной инфраструктуры (в соответствии с прогнозом изменения численности и половозрастного состава населения) в области культуры, при проведении запроектированных мероприятий планируется достичь нормативного уровня обеспеченности.
Социально-экономическая стратегия развития Краснянского сельского поселения направлена на вовлечение как можно большего числа людей занимающихся физической культурой и массовым спортом.
Увеличение числа занимающихся физической культурой и массовым спортом напрямую зависит от доступности объектов спортивной инфраструктуры для всех жителей, а также от повышения роста популярности занятий спортом в целом, повышения престижа здорового образа жизни, отказа от вредных привычек.
Можно сделать вывод о том, что спрос на услуги в сфере физической культуры и массового спорта будет планомерно расти и в последующие годы.
Вывод из эксплуатации существующих объектов социальной инфраструктуры в Краснянском сельском поселении не планируется.
Исходя из анализа изменения численности населения, в рамках реализации программы ставится задача по сохранению существующих объектов физической культуры и массового спорта, и культуры, а также строительству дополнительных сооружений физической культуры и массового спорта.»

1.3. Добавить раздел 4.1 «Оценка нормативно-правовой базы, необходимой для функционирования и развития социальной инфраструктуры поселения» следующего содержания:

«Мероприятия Программы социального развития поселения включают как планируемые к реализации инвестиционные проекты, так и совокупность различных организационных мероприятий, сгруппированных по указанным выше системным признакам. Перечень основных программных мероприятий на период 2019-2028гг., ответственных исполнителей и ожидаемых результатов от их реализации с указанием необходимых объемов и потенциальных источников финансирования, приведены в данной программе.
Регулирование  вопросов  развития  и  функционирования  социальной инфраструктуры  осуществляется  системой  нормативных  правовых  актов,  принятых  на федеральном,  региональном  и  местном  уровнях  в  различных  областях  общественных отношений.»

1.4. Добавить раздел 12 «Предложения по совершенствованию нормативно-правового и информационного обеспечения деятельности в сфере проектирования, строительства и реконструкции объектов социальной инфраструктуры» следующего содержания:

«Основными направлениями совершенствования нормативно-правовой базы, необходимой для функционирования и развития социальной инфраструктуры Краснянского сельского поселения Новохоперского муниципального района, являются:

- применение экономических мер, стимулирующих инвестиции в объекты социальной инфраструктуры;
- координация усилий федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Воронежской области и Новохопёрского района, органов местного самоуправления, представителей бизнеса и общественных организаций в решении задач реализации мероприятий (инвестиционных проектов);
- запуск системы статистического наблюдения и мониторинга необходимой обеспеченности учреждениями социальной инфраструктуры Краснянского сельского поселения в соответствии с утвержденными и обновляющимися нормативами;
- разработка стандартов и регламентов эксплуатации и (или) использования объектов социальной инфраструктуры на всех этапах жизненного цикла объектов.
- При необходимости финансового обеспечения реализации мероприятий, установленных Программой комплексного развития социальной инфраструктуры Краснянского сельского поселения Новохоперского муниципального района, необходимо принятие муниципальных правовых актов, регламентирующих порядок их финансирования.»

       2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации в  сети «Интернет» https://krasnyanskoe-r20.gosweb.gosuslugi.ru.
       3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Краснянского сельского поселения С.А.Тыняного.
       4.Настоящее решение вступает в силу с момента его официального обнародования.

И.о. главы
Краснянского сельского поселения                                    С.А. Чаплиева